
证券代码：000498               证券简称：山东路桥                公告编号：2022-79 

山东高速路桥集团股份有限公司 

 重大合同公告  

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

特别提示： 

本项目施工第三标段、第六标段、第七标段和第八标段合同已生

效。本项目施工工期为 36 个月，施工周期较长，存在因原材料涨价、

环境变化、安全生产等因素影响合同收益的风险。公司将在施工工期

内按照施工进度确认收入。 

一、合同签署概况 

山东高速路桥集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）

于 2022 年 3 月 12 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）及《中国

证券报》《证券时报》《证券日报》《上海证券报》披露了《关于中

标临滕高速、高商高速、小许家至遥墙机场高速、小许家至港沟高速、

东青高速并投资灵犀七号及济南弘嘉的关联交易公告》《关于中标临

滕高速、高商高速并投资山高致远的关联交易公告》，子公司山东省

路桥集团有限公司（以下简称“路桥集团”）、山东高速工程建设集

团有限公司（以下简称“工程建设集团”）、山东省高速养护集团有

限公司（以下简称“养护集团”）、宁夏公路桥梁建设有限公司（以

下简称“宁夏公路”）、聊城市交通发展有限公司（以下简称“聊城

交发”）分别以独立中标或组成联合体中标的方式被确定为临沂至滕

州公路工程（以下简称“临滕高速”或“本项目”）中标单位，各子



公司及子公司组成的联合体合计中标金额 6,658,267,763.94 元。根

据本项目招标文件及补遗书要求，公司中标子公司以自有资金或指定

第三方出资的形式与招标人指定的金融/投资机构签署合伙协议、设

立合伙企业，履行中标人的出资义务。公司各子公司出资款拟最终用

于各子公司中标项目的建设。上述出资事项已经公司第九届董事会第

三十三次会议、2022 年第一次临时股东大会审议通过。截至目前，

公司各子公司已按照上述决议签署了合伙协议及补充协议。 

近日，公司上述子公司分别与本项目发包人山东高速临滕公路有

限公司（以下简称“临滕公路公司”）签署了施工合同协议书。具体

承包人及签约合同金额详见下表： 

合同承包人 合同名称 合同金额（元） 

牵头方:宁夏公路桥梁建设有限公司 

联合方:聊城市交通发展有限公司 

临沂至滕州公路工程施工合同 

（第三标段） 
1,437,316,888.84 

山东省路桥集团有限公司 
临沂至滕州公路工程施工合同 

（第六标段） 
2,075,587,532.68 

牵头方:湖北省路桥集团有限公司 

联合方:山东省高速养护集团有限公司 

临沂至滕州公路工程施工合同 

（第七标段） 
1,547,356,818.76 

牵头方:山东高速工程建设集团有限公司 

联合方:齐鲁建工建设发展集团有限公司 

临沂至滕州公路工程施工合同 

（第八标段） 
1,598,006,523.66 

二、合同对手方介绍 

发包人：山东高速临滕公路有限公司 

类型：其他有限责任公司 

法定代表人：李传贵 

注册资本：10,000万元人民币 

成立日期：2022 年 05 月 16日 

住所：山东省临沂市费县费城街道西外环路 2号 

https://www.qcc.com/pl/prf9a668228018562f8f23b31ed6988f.html


经营范围：公路管理与养护；建设工程施工；食品销售；烟草制

品零售；出版物互联网销售；药品零售；牲畜饲养；餐饮服务；住宿

服务等。 

股权结构： 

 

 

 

 

关联关系说明：临滕公路公司控股股东山东高速建设管理集团有

限公司(以下简称“建设管理集团”)为本公司控股股东山东高速集

团有限公司控股子公司，临滕公路公司为本公司关联方。 

近三年类似交易情况：临滕公路公司成立于 2022 年 5 月，公司

近三年未与其发生类似交易。 

履约能力分析：临滕公路公司是本项目招标人建设管理集团为本

项目施工及运营专门设立的项目法人，建设管理集团为本公司控股股

东的控股子公司，不是失信被执行人，具备相应的履约能力。 

三、合同主要内容 

（一）项目名称：临沂至滕州公路工程 

（二）施工内容： 

施工三标段由 K33+677 至 K49+144,长约 15.467km，公路等级为

高速公路，设计时速为 120 公里/小时，沥青混凝土路面，有互通立

交 2 处，分离立交 4 座;特大桥 1 座，计长 1907.7m;大中桥 3 座，计

长 1022m以及其他构造物工程等。 

山东高速临滕公路有限公司 

山东高速建设管

理集团有限公司 

临沂城市建

设投资集团

有限公司 

中化学交通

建设集团有

限公司 

中交路桥建

设有限公

司  

66.41% 20.43% 4.03% 

 

3.99% 

山东山亭交

通发展集团

有限公司 

2.77% 

滕州市交通

发展集团有

限公司

司 司  

2.37% 

https://www.qcc.com/firm/7c4bb25098e1b8a8c9caf7048c67cf1b.html
https://www.qcc.com/firm/7c4bb25098e1b8a8c9caf7048c67cf1b.html


施工六标段由 K88+230 至 K104+200,长约 15.970km,公路等级为

高速公路，设计时速为 120 公里/小时，沥青混凝土路面，有互通立

交 2 处；特大桥 2 座，计长 4018m；大中桥 5 座，计长 1851m；隧道

1 座，计长 848m 以及其他构造物工程等。 

施工七标段由 K104+200至 K121+418,长约 17.218km,公路等级为

高速公路，设计时速为 120公里/小时,沥青混凝土路面，有互通立交

2 处；特大桥 1 座，计长 1102m；大中桥 4 座，计长 1021m；隧道 1

座，计长 1707m以及其他构造物工程等。 

施工八标段由 K121+418至 K140+770,长约 19.352km,公路等级为

高速公路，设计时速为 120km/h，沥青混凝土路面，有互通立交 2处，

分离立交 8 座；特大桥 1 座，计长 1187m；大中桥 11座，计长 2119.4m

以及其他构造物工程等。 

（三）签约合同价： 

第三标段：根据工程量清单所列的预计数量和单价或总额价计算

的签约合同价:人民币(大写)壹拾肆亿叁仟柒佰叁拾壹万陆仟捌佰捌

拾捌元捌角肆分(¥1,437,316,888.84)。 

第六标段：根据工程量清单所列的预计数量和单价或总额价计算

的签约合同价:人民币(大写)贰拾亿零柒仟伍佰伍拾捌万柒仟伍佰叁

拾贰元陆角捌分(¥2,075,587,532.68)。 

第七标段：根据工程量清单所列的预计数量和单价或总额价计算

的签约合同价:人民币(大写)壹拾伍亿肆仟柒佰叁拾伍万陆仟捌佰壹

拾捌元柒角陆分(¥1,547,356,818.76）。 



第八标段：根据工程量清单所列的预计数量和单价或总额价计算

的签约合同价:人民币（大写)壹拾伍亿玖仟捌佰万零陆仟伍佰贰拾叁

元陆角陆分（¥1,598,006,523.66）。 

（四）工程质量目标： 

达到交通运输部 JTGF80/1-2017《公路工程质量检验评定标准》

的要求;交工验收的质量评定:合格;竣工验收的质量评定:优良标准。

工程安全目标：项目实施中无安全责任事故。 

（五）承包人承诺按合同约定承担工程的实施、完成及缺陷修复。 

（六）发包人承诺按合同约定的条件、时间和方式向承包人支付

合同价款。 

（七）承包人应按照监理人指示开工，工期为 36个月。 

（八）本协议书在承包人提供履约保证金后，由双方法定代表人

或其委托代理人签署并加盖单位公章或合同专用章后生效。全部工程

完工后经交工验收合格、缺陷责任期满签发缺陷责任终止证书后协议

终止。 

四、合同对公司的影响 

根据养护集团与其他联合体成员湖北省路桥集团有限公司签署

的《联合体协议书》，养护集团承担本项目第七标段 49%的施工内容，

金额 758,204,841.19 元;根据工程建设集团与其他联合体成员齐鲁

建工建设发展集团有限公司签署的《联合体协议书》，工程建设集团

承担本项目第八标段 51%的施工内容，金额 814,983,327.07 元。本

公司各子公司合计获得本项目第三标段、第六标段、第七标段和第八

标段合同价 5,086,092,589.78 元，约占公司 2021 年度经审计营业收

入的 8.84%，若本项目顺利实施，将对公司的经营业绩产生积极影响。 



本项目工期为 36 个月，公司将在工期内按照施工进度确认收入。

本项目上述各标段合同的履行有利于公司开拓主营业务，扩大市场份

额，不会影响公司的独立性，公司主要业务不会因此类交易而对交易

对方形成依赖。 

五、风险提示 

本项目工期为 36 个月，施工周期较长，存在因原材料涨价、环

境变化、安全生产等因素影响合同收益的风险。公司将在施工工期内

按照施工进度确认收入。公司将在定期报告中披露重大合同的履行情

况。敬请广大投资者注意投资风险。 

六、合同审议程序 

本次交易构成关联交易。公司年度日常关联交易预计已包含本项

目交易金额，相关议案已经公司董事会、股东大会审议通过，公司独

立董事发表了事前认可及独立意见。 

七、备查文件 

本项目施工三、六、七、八标段施工合同协议书。 

 

 

 

山东高速路桥集团股份有限公司董事会 

2022年 7 月 29日 


	山东高速路桥集团股份有限公司
	重大合同公告
	特别提示：
	一、合同签署概况
	二、合同对手方介绍
	三、 合同主要内容
	四、合同对公司的影响
	五、风险提示
	六、合同审议程序
	七、备查文件

